
 
 
 

 

□  ORIGINALE      COPIA 

 

COMUNE DI GURRO  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

_____________ 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 53 del 9 maggio 2024 

 

 

 

 

OGGETTO: Incentivi al personale comunale ai sensi dell’art. 45 D.lgs. n. 36/23  e 

s.m.i. impegno di spesa – lavori di messa in sicurezza via alla Piazza – 

2° lotto. 

 

 

 

C.I.G.:  B16DEC2164 

CUP: C55F24000420001 



 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

 
 Richiamati:   

- il comma 2 dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i che stabilisce: “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate 
nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in 
misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle 
procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel 
caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione. È fatta salva, ai fini dell’esclusione dall’obbligo di 
destinazione delle risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti 
concedenti di prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri 
dipendenti…”; 

- la deliberazione di G.C.  n. 77 del 21.11.2020 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento Comunale 
per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
Decreto Legislativo 50/2016”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 23.04.2024 con la quale si approvava il progetto di “messa in 
sicurezza via alla Piazza – 2° lotto” nel quale si destinavano € 880,80 quali oneri relativi alle attività 
tecniche (2% dell’importo posto a base d’asta); 

 

Dato atto che sono stati individuati i seguenti dipendenti quali destinatari degli incentivi tecnici, 
ognuno per le proprie competenze: 

Mattia Guntri (25,00%), Stefania Zanone (25,00%), Matteo Baffari (25,00%), De Bernardis Mario 
(25,00%); 

 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

Verificato l’assolvimento degli adempimenti e delle modalità di cui all'art. 3 della Legge 13/8/2010, 

n. 136, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Vista la Delibera commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 6 del 23.04.2024; 

 

 Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di C.C. n. 3 del 02.02.2024; 

 

Visto il Tuel D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dopo esauriente esame e sulla base della sopraesposta istruttoria e ritenuto, pertanto, di 

procedere ed affidare i lavori di cui all’oggetto; 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

          Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto. 

             Il  Responsabile del Settore 

Edilizia Pubblica  

        f.to Dott. Mattia Guntri 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 



 
 
 

         Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo anche con 

l’assunzione dell’impegno contabile. 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F.  

        f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 

D E T E R M I N A 
 

 Di incaricare i dipendenti sopra richiamati, quali titolari delle funzioni tecniche a norma dell’art. 45, 
comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e del regolamento comunale, per i lavori di messa in sicurezza via alla 
Piazza – 2° lotto. 

  

 Di dare atto che le somme da destinare ad un apposito fondo per le funzioni tecniche di cui all’art. 
45 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. risultano essere nella misura del 2 % dell’importo posto a base di gara 
inerente le opere di messa in sicurezza di via alla Piazza – 2° lotto, per l’importo di € 880,80= 

  

 Di dare atto che l’80% della somma prevista nel quadro economico delle opere pari ad € 880,80=, 
verrà ripartita, ai sensi del comma 3 dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. tra i soggetti che svolgono 
le funzioni tecniche, amministrative ed i loro collaboratori, come sopra individuati e con i seguenti importi: 

Mattia Guntri € 176,16, Stefania Zanone € 176,16, Matteo Baffari € 176,16, De Bernardis Mario € 176,16; 

 
Di dare atto che il restante 20% per l’importo di € 176,16= è destinato all’acquisto da parte 

dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle 
banche dati per il controllo e al miglioramento della capacità di spesa. 
 

Di dare atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, relativamente al presente 

atto non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, previsto dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione. 

 

Di far presente che il sottoscritto, nella veste di Responsabile Unico del Procedimento, curerà tutti 

gli adempimenti necessari per l’esecuzione del contratto. 

 

L’originale del presente atto è trasmesso all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio lo inserisca 

nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro delle 

determinazioni, pubblichi copia dello stesso all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi e 

ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 

                                                                                   Il  Responsabile  

del Settore Edilizia Pubblica  

        f.to Dott. Mattia Guntri 

 



 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  28.05.2024 

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  28.05.2024 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale, 

Gurro, lì  28.05.2024 

                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                      Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 


